EDITAL RETIFICADO

AO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2023.

O Sr. Leandro Maffeis Milani, Prefeito do Município de Birigui/SP, torna
público  a  todos  os  interessados  que  procedeu  retificação  no  edital  de
licitação  em epígrafe,  e,  tendo  em  vista  que  as  retificações  afetam  a
formulação  das  propostas, será  reaberto  o  prazo  de  abertura  do
certame.  Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente  Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO:

EDITAL N.° 152 / 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95 / 2023

LICITAÇÃO MODO DIFERENCIADA

COTA PRINCIPAL PARA OS ITENS DE Nº 01, 03 E 05;

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI  PARA OS ITENS  DE Nº  02,  04  E  06  DO  ANEXO  I  DO

EDITAL.

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.

DATA DA REALIZAÇÃO: 15 / 08 /2023 a partir das 08:00 horas.

LOCAL: BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL – BLL (WWW.BLL.ORG.BR).

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA  AQUISIÇÃO DE TUBOS PEAD CORRUGADOS PARA

ESGOTO, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de 15 de agosto de 2.023, a partir das 08:00 horas,

através do sistema eletrônico de contratações  denominado “Bolsa  de Licitações  e  Leilões  do Brasil  –  BLL”

(www.bll.org.br), e será conduzida pelo (a) Pregoeiro (a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos

do processo em epígrafe.

B) FICA ALTERADA A REDAÇÃO DO SUBITEM 2.1 DO EDITAL:

O subitem 2.1 do Edital passa a conter a seguinte redação:

2.1. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no

endereço www.bll.org.br, conforme datas e horários definidos abaixo:

Recebimento das Propostas: das 12h00min. do dia 02 / 08 /2023 às 08h00min. do dia 15 / 08 /2023.

Abertura das Propostas: das 08h01min. do dia 15 / 08 /2023 às 08h10min. do dia 15 / 08 /2023.

Início da Sessão da Disputa de Preços, imediatamente após o término da conferência das propostas.

Pregão Eletrônico nº 95/2023 – Edital de Retificação

C) FICA RETIFICADO A CLÁUSULA  6.1  DO EDITAL E INCLUSO OS SUBITENS 6.1.1.  E  6.1.2.,

CONFORME ABAIXO:

6.1. Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da

contratação  que  preencherem  as  condições  de  credenciamento  constantes  deste  Edital,  observando  o

seguinte modelo:

6.1.1. Para os itens nº 01, 03 e 05 (COTA PRINCIPAL), todos os interessados que atendam aos requisitos do

edital.

6.1.2.  Para  os  itens  nº  02,  04  e  06  (COTA RESERVADA),  somente  as  empresas  enquadradas  como

Microempresa  –ME,  Empresa  de  Pequeno  Porte  –  EPP e  Microempreendedor Individual  –  MEI,  nos

termos  do  art.  3º  e  18º-E,  ambos  da  Lei  Complementar  nº  123/2006,  com  as  alterações  da  Lei

Complementar nº 147/14 e Lei Complementar nº 155/2016.

D) FICA RETIFICADO O PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO, CONSTANTE NA CLÁUSULA 19.1.

DO EDITAL, CONFORME ABAIXO:

19.1. A entrega do objeto ocorrerá conforme solicitação da secretaria requisitante, e deverá ser feito em um prazo

máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da autorização de fornecimento, de segunda a sexta-feira,

em dias úteis, das 07:00 às 10:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas, diretamente nos endereços localizados neste

município, à serem informados pela Requisitante nas respectivas solicitações de entrega.

D.1. A RETIFICAÇÃO REFERENTE AO PRAZO DE ENTREGA, TAMBÉM ATINGE A CLÁUSULA 2.1

DO ANEXO VI DO EDITAL (MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)

2.1 – A entrega do objeto ocorrerá conforme solicitação da secretaria requisitante, e deverá ser feito em um prazo

máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da autorização de fornecimento, de segunda a sexta-feira,

em dias úteis, das 07:00 às 10:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas, diretamente nos endereços localizados neste

município, à serem informados pela Requisitante nas respectivas solicitações de entrega.

E) FICA INCLUSO NO EDITAL A CLÁUSULA 14.2.6 NO EDITAL, CONFORME ABAIXO:

14.2.6. DOCUMENTOS COMPLEMENTARES PÓS DISPUTA

14.2.6.1. A(s) Licitante(s) Vencedora(s) deverá(ão) apresentar no prazo de até 02 (dois) dias úteis do encerramento

da sessão de disputa, os seguintes documentos complementares abaixo (quando não houver anexado os mesmos

na própria plataforma):

a)  Comprovação  de  que  o  produto  ofertado  atende  a  normativa  NBR  ISO  21138-3,  mediante  qualquer

Pregão Eletrônico nº 95/2023 – Edital de Retificação

documento legítimo que demonstre o atendimento.

F) FICA RETIFICADA A CLÁUSULA 19.8.1. DO EDITAL, CONFORME ABAIXO:

19.8.1. A Detentora deverá solucionar eventuais problemas e todo e qualquer tipo de auxílio que surgir nos produ-

tos no curso da vigência da Ata, substituindo imediatamente os produtos se necessário for, conforme a garantia,

prevalecendo até a último dia de validade da garantia.

G)  FICAM  RETIFICADOS  OS  ANEXOS  I  E  IV  DO  EDITAL,  CONFORME  NOVOS  ANEXOS

INTEGRANTES DESTE.

H) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 01 de agosto de 2.023.

________________________

Leandro Maffeis Milani

Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 95/2023 – Edital de Retificação

ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO (RETIFICADO)

1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS PEAD CORRUGADOS PARA ESGOTO, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

1.1.1. Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as

últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM DESCRIÇÃO QTD MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1
COTA

PRINCIPAL

TUBO PEAD CORRUGADO PARA ESGOTO DN/DI 600MM, COM ANEL - TUBO COM
6M.

23
UNIDADE

R$ 2.129,37 R$ 48.975,51

2
COTA

RESERVADA

TUBO PEAD CORRUGADO PARA ESGOTO DN/DI 600MM, COM ANEL - TUBO COM
6M.

07
UNIDADE

R$ 2.129,37 R$ 14.905,59

3
COTA

PRINCIPAL

TUBO PEAD CORRUGADO PARA ESGOTO DN/DI 400MM, COM ANEL - TUBO COM
6M.

23
UNIDADE

R$ 1.569,91 R$ 36.107,93

4
COTA

 RESERVADA

TUBO PEAD CORRUGADO PARA ESGOTO DN/DI 400MM, COM ANEL - TUBO COM
6M.

07
UNIDADE

R$ 1.569,91 R$ 10.989,37

5
COTA

PRINCIPAL

TUBO PEAD CORRUGADO PARA ESGOTO DN/DI 800MM, COM ANEL - TUBO COM
6M.

23
UNIDADE

R$ 5.353,36 R$ 123.127,28

6
COTA

RESERVADA

TUBO PEAD CORRUGADO PARA ESGOTO DN/DI 800MM, COM ANEL - TUBO COM
6M.

07
UNIDADE

R$ 5.353,36 R$ 37.473,52

VALOR TOTAL R$ 271.579,20

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER
OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.

ANEXO IV
MODELO PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Ao
Município de Birigui/SP
Pregão Eletrônico nº ____ / 2023

Razão Social:

CNPJ: Inscrição Estadual:

Endereço completo:

Telefone: E-mail:

Dados Bancários:

Representante / Cargo:

RG CPF:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS PEAD CORRUGADOS PARA ESGOTO, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos Itens abaixo discriminados, conforme Anexo I, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.
Validade da proposta: não inferior à 60 (sessenta) dias.

ITEM DESCRIÇÃO QTD MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1
COTA

PRINCIPAL

TUBO  PEAD  CORRUGADO  PARA ESGOTO  DN/DI  600MM,  COM
ANEL - TUBO COM 6M.

23
UNIDADE

R$ R$

2
COTA

RESERVADA

TUBO  PEAD  CORRUGADO  PARA ESGOTO  DN/DI  600MM,  COM
ANEL - TUBO COM 6M.

07
UNIDADE

R$ R$

3
COTA

PRINCIPAL

TUBO  PEAD  CORRUGADO  PARA ESGOTO  DN/DI  400MM,  COM
ANEL - TUBO COM 6M.

23
UNIDADE

R$ R$

4
COTA

 RESERVADA

TUBO  PEAD  CORRUGADO  PARA ESGOTO  DN/DI  400MM,  COM
ANEL - TUBO COM 6M.

07
UNIDADE

5
COTA

PRINCIPAL

TUBO  PEAD  CORRUGADO  PARA ESGOTO  DN/DI  800MM,  COM
ANEL - TUBO COM 6M.

23
UNIDADE

6
COTA

RESERVADA

TUBO  PEAD  CORRUGADO  PARA ESGOTO  DN/DI  800MM,  COM
ANEL - TUBO COM 6M.

07
UNIDADE

VALOR TOTAL R$

**(PREÇO READEQUADO AO LANCE VENCEDOR DE ACORDO COM O OFERTADO NO SISTEMA)

A proposta terá validade não inferior a 60 (sessenta) dias da sua data de abertura, prazo este que ficará suspenso em caso de interposição de recursos, até a publicação do

respectivo julgamento. Precedente: RO em MS 15.378, da 1ª T. do STJ e TC-00011362.989.18-8 do TCESP.

(Local e data)

(Nome e Assinatura do Representante Legal da Empresa Proponente)
(apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos).